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RECORD DE 

TESTE NEGATIVE 

LA GALAŢI
PANDEMIE. Doar nouă 

gălăţeni au fost declaraţi purtători ai 

virusului Sars-CoV-2, în ultimele 24 

de ore, din cei nu mai puţin de 685 

de pacienţi testaţi. > pag. 03

NOI TRANŞE DE 

VACCIN PFIZER, 

ÎN MUNICIPIU
CENTRE. După ce, 

săptămâna aceasta, au ajuns 

în judeţ mai multe transporturi de 

vaccin Pfi zer, acesta este din nou 

disponibil în centrele din municipiul 

Galaţi. > pag. 03

Transformarea Plajei „Dună-
rea“ în „cel mai mare aqua-park 
din sud-estul României“ - după 
cum promiteau autorităţile în 
august 2019 - devine tot mai cos-
tisitoare pentru gălăţeni.

Pe lângă lucrările suplimen-
tare atribuite săptămâna trecu-
tă, contractul iniţial, încheiat 

în aprilie 2019, a suferit trei noi 
modifi cări importante: două ma-
jorări de costuri şi o prelungire a 
duratei de realizare cu opt luni. 
Valoarea contractului a ajuns 
acum la peste 26,4 milioane de 
lei cu TVA, fără a pune la soco-
teală lucrările suplimentare, în 
valoare de peste 2,1 milioane de 

lei cu TVA. Plus montajul a două 
toalete publice modulare racor-
date la utilităţi, pentru care este 
în derulare o licitaţie cu valoarea 
de 130.000 de lei fără TVA.

Valoarea iniţială a moderni-
zării de la Plaja „Dunărea“ era, 
conform contractului încheiat 
cu asocierea Tancrad SRL - Le-

macons SRL - Aqua Azur SRL, de 
23.197.935 de lei cu TVA.

În privinţa termenul de fi naliza-
re a investiţiei, Primăria municipiu-
lui Galaţi ne-a transmis că îşi men-
ţine punctul de vedere, respectiv 
că întregul complex va fi  fi nalizat 
în iunie 2021, adică luna viitoare. 
. Anca Melinte >  pag. 04

Dublă majorare de costuri şi o prelungire 
de contract, la Plaja „Dunărea“

valuta BNR

€4,92 
$4,06

meteo
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Cer variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.05.2021

Fără mască
în aer liber şi 
fără restricţii de

şş

circulaţie noaptea
ţ

DE ASTĂZI, PRIMELE MĂSURI DE RELAXARE > ACTUAL/07

Prima etapă de relaxare a 

restricţiilor va avea loc chiar în 

acest weekend. Este vorba de 

renunţarea la masca de protecţie 

în aer liber, cu câteva excepţii, 

de eliminarea restricţiilor de 

circulaţie pe timp de noapte şi de 

revenirea la normal a programului 

magazinelor. . Remus Basalic 

online

03eveniment
Judeţul Galaţi a depăşit 
78.000 de persoane 
vaccinate

16observator
Jaf de 300.000 de euro, 
la cupru şi scule, pe 
platforma siderurgică 

05eveniment
Doar şcolile din şase 
localităţi rămân 
în scenariul galben
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editorial
viaţa liberă
Ziua care nu s-a
încheiat niciodată

MARIAN SĂVĂSTRU
marian.savastru@viata-libera.ro

15 mai 2011, o zi care dacă 
n-ar fi  existat, ar fi  trebuit 
inventată. Iar dacă n-ar fi  
putut fi  inventată, ar fi  trebuit 
imaginată. La infi nit. Cum a şi 
fost, de altfel, de generaţii la 
rând de suporteri. Şi nici măcar 
nu s-a terminat.

Unii ar spune că au 
trecut zece ani, alţii că nu 
s-a întâmplat niciodată. Noi 
spunem că nu a trecut şi că încă 
trăim în aceeaşi zi de 15 mai 
2011, ca în „Groundhog Day“, 
cu Bill Murray. Ne trezim cu 

aceeaşi poftă de a câştiga, cu 
aceeaşi ambiţie de a fi  cei mai 
buni. Cu Oţelul, un spirit liber 
de exprimare, nu doar un club 
de fotbal. Cu Antal, Paraschiv, 
Viglianti şi ceilalţi alături, nu 
ne e teamă de nimeni şi de 
nimic în fotbal. Nici măcar 
de impostorii care aveau să-şi 
umple buzunarele de pe urma 
visului nostru. Trăim şi retrăim 
în aceeaşi zi ca nişte prizonieri 
răsfăţaţi. Ziua magică de 15 mai 
2011 nu s-a terminat şi parcă 
nici nu vrem să se termine 
vreodată.

Orele petrecute pe stadion 
în aşteptarea meciului sunt 

Marian 

Savastru

mai multe decât meciul în sine. 
Bucuria de după meciul Oţelul 
- Timişoara, scor 2-1, în fi nala 
campionatului, este ca nicăieri 
altcândva în România. Zecile 
de mii de gălăţeni conectaţi la 
unison, cum niciun alt fenomen 
n-a reuşit şi nici nu va mai reuşi 
vreodată să o facă, încă trăiesc 
pe 15 mai 2011.

În afară de Oţelul, după anii 
‘90, în care cel puţin teoretic 
fotbalul a început să se joace 
pe bune, au mai fost câteva 

maxime

“
Şcoala, să nu fi e 

junglă, dar nici seră!

VASILE GHICA

sinaxar
15-16.05.2021
Cuv. Pahomie cel Mare; u

† Sf. Ier. Iacob Putneanul, 

mitropolitul Moldovei

Sf. Cuv. Teodor cel Sfi nţit; u

† Sf. Cuv. Sila, Paisie şi Natan 

de la Sihastria Putnei

înapoi
Para mălăiaţă şi domnul Nătăfl eaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Revenirea pe micul ecran u

a președintelui Klaus Iohannis 
a fost salutată de românii care 
așteptau ridicarea unor așa-
numite restricții. Unele au fost 
realmente abuzuri, însă n-are 
rost să ne mai punem mintea 
la contribuție. Para mălăiață 
nimerește cavitatea bucală a 
domnului Nătăfl eață. Mai ales că 
de astăzi îi sare și masca...

Mă întreb, deoarece n-am u

găsit nicăieri un articol pe 
această temă, de ce mai e nevoie 
de stare de alertă. Virusul s-a 
înmuiat, o confi rmă inclusiv 
treimea Mahler-Cherecheș-
Marinescu, nu mai urmează 
alegeri, există un guvern 
legitim, riscurile basculării 
coaliției afl ate la putere sunt 

aproape nule, așadar bâlciul 
politic nu poate afecta campania 
de gestionare a pandemiei, 
sucursala România. De ce stare 
de alertă? Ah, cred că am afl at 
- ca să aibă ei ultimul cuvânt. E 
ca într-o căsnicie alcătuită din 
caractere foarte puternice. Mai 
dai și tu, mai încasez și eu.

Am râs la o afi rmație a lui u

Raed Arafat, după buchetul de 
măsuri oferit de șeful statului: 
„Încă nu aș merge la o petrecere 
în spațiu închis.” Nu spune că nu-l 
invită nimeni la vreun bairam.

La fel se comporta Nicolae u

Ceaușescu, adică frecventa o 
naivitate similară, nu e vorba 
de altceva mai toxic - bărbatul 
Elenei se ascundea, cu toate că 
nu-l căuta nimeni.

La un party în aer liber a u

participat inventatorul SMURD. 
Și au fost destui oameni pe acolo, 

însă nimeni n-a sunat la Poliție. 
Duminica trecută, la Prima TV, 
l-am zărit în emisiunea de la 
Cetate a lui Mircea Dinescu. Da, 
petrecere era. Filmată, însă altfel 
nu-i poți spune.

Iohannis a acreditat ieri u

doisprezece noi ambasadori. 
George Maior, cel mai cunoscut 
dintre ei, a fost mutat din Statele 
Unite ale Americii în Iordania. 
E ca atunci când te muți de la 
vilă la garsonieră, fără să fac alte 
remarci. Mă alint doar din punct 
de vedere geografi c.

Titlu într-o publicație u

generalistă: „Ce salariu are 
singurul român care joacă 
în campionatul de fotbal al 
Americii de Nord.” Cu alte 
cuvinte, nevasta individului - nu 
știu dacă e căsătorit - va afl a în 
premieră cât câștigă bărbatul ei. 
Și să mai spui că presa e inutilă... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi scrie pe zăpadă, şi corectează, 
şi mai scrie o dată, şi mai corec-
tează o dată!...Şi, mai un viscol, 
mai o moină, mai o negură!... Li-
terele se strâmbă, cuvintele în-
cep să nu mai poată fi  citite, pri-
cepute!... Şi scrie din nou!... Şi 
corectează din nou!... Hai, ia nu-
iaua, că degetul de scris nu se 
mai vede, s-a tocit, toate degete-
le s-au tocit!... Ia nuiaua de scris, 
ascultă-mi dictarea şi trece-o pe 
Curat!... Încep: „Şi mă vedeam 
pe mine uitându-mă la mine,/ 
în spatele oglinzii, terorizat de 
zei,/ mă perforau ecouri şi ful-
gere străine/ din Infi nitul răs-
turnat în ochii tăi!// Se năruie 

oglinda... şi zeii intră-n stânci,/ 
cresc aripile tainei şi putrezeş-
te Cina.../ ce negură se lasă de-
acum tocmai atunci.../ Sunt iar-
bă până unde a ostenit Lumi-
na!“... Vezi?... Dacă nu vezi, mă-
car auzi aceste vorbe date omă-
tului docil, dar înşelător!... Tre-
buie să fi i ţicnit ca s-o poţi bă-
nui pe doamna Ta de o lectu-
ră plăcută, de întâmpinare axi-
ologică, de vreo aşteptare esteti-
că/ideatică a cestor două devas-
tatoare catrene de/spre resem-
nare, armistiţiu şi deşertăciu-
ne!... Trebuie să fi i cel puţin în-
tr-o doagă (ori să ai cel puţin o 
doagă în plus) ca să consideri 
că te poţi lipi de doamna Ta cu 
acest text, cu această des/com-
punere, cu acest „tratat de des-

compunere“, cum zice „alinta-
tul“ Emil Cioran!... Nu?... Vrei 
să mai scrii ce nu trebuie să-i 
scrii doamnei Ta?... Eu zic să te 
opreşti aici şi acum, să respecţi 
ultimul vers... (adică să fi i „iarbă 
până unde a ostenit Lumina“)... 
fi indcă, altfel, nu ai nici o şan-
să de cucerire, de scăpare... nu 
te va bate niciodată norocul mă-
car al unui singur vis cu această 
doamnă prea delicată pentru un 
ins oarecare... care nu are nici 
o banală coală de scris! Eu zic 
să zvârli nuiaua în amintire, s-o 
laşi să-şi împlinească rosturile 
ei, să te uiţi încolo... (nu încoa-
ce!)... şi să-mi spui ce vezi, da-
că mai vezi şi dacă mai ai vrun 
curaj, dacă mai poţi auzi şi mai 
poţi simţi ceva după atâta şi atâ-

ta alergare „cu scrisul pe zăpa-
dă călcând!“... Vezi ceva? Auzi 
ceva?... Nu-i aşa că vine Primă-
vara? Ia uită-te cu mare atenţie: 
vezi cum toate cuvintele tale se 
topesc şi se înalţă la Cer, aşa, 
ca într-un ritual, ca într-o ma-
gie atinsă de sacralitate?... Mă-
car bănuieşti ce face doamna 
Ta, acum, acolo, departe de aici 
şi de tine, domnule Tu?... Nu bă-
nuieşti!... Îţi spun eu: doamna 
Ta(mara) se uită la Cer şi citeşte 
tot ce n-ai vrut să scrii şi tot ce 
nu ai vrut să afl e niciodată, de 
teamă c-o pierzi... (ori că n-ai s-o 
câştigi în de-a pururi)...!... Pune 
mâna pe „Tamarete“(le) lui Emil 
Brumaru şi minunează-te! Ori... 
dă-te peste cap, fă-te zăpadă şi 
suie-te la Cer!... Da? .

tragedia
Doamna Ta şi Domnul Tu (V)

divina

campioane improbabile, gen 
CFR Cluj prima dată, Unirea 
Urziceni, Viitorul lui Hagi 
sau Astra. Dar nimeni nu le 
celebrează, pentru că toate puse 
la un loc nu au contat cât titlul 
nostru - cea mai bună dovadă 
de ataşament emoţional real 
pentru culorile unei identităţi.

Hai, Antal şi te zbate, cum 
numai tu ştii s-o faci! Urcă 
Buş, nu te opri până-n careu, 
nici dacă te atacă vreunul cu 
bazooka! Da, Penare, e gata, nu 
mai au ce să ne facă! Trimite 
mingea, Costine, cât de sus poţi, 
ca să nu mai coboare niciodată!

15 mai 2011 - de astăzi 
suntem campioni!. .

nec plus ultra
CORABIA

cu MANUSCRISE
la CATARG

ION ZIMBRU                    SCUFUNDARE DE CONTROL 

(!) s-a scufundat CORABIA bătrână,/ lovită de vântoase-n lung şi-n lat,

umplută cu scrisori despre departe/ - aproape de liman s-a scufundat,

umplută cu tandreţe şi candoare,/ cu lacrămi şi nădejdi fără sfârşit,

cu tot ce-a strâns din largul rătăcirii/ prin farmecul pustiului lichid,

cu tot cu vis şi dor, cu toate cele/ ieşite-n cale, fulgerate-n gând,

n-atâtea vremuri şi-n atâtea timpuri.../ şi fără DEZLEGARE la PĂMÂNT (!)

(!) s-a scufundat CORABIA bătrână,/ cu mii de MANUSCRISE la CATARG -

nici un cuvânt nu se mai vede-n urmă/ şi nici un strigăt nu s-aude-n larg (!)

(!) încet-încet, se-ntunecă - uitarea/ coboară-n tot, se suie-n răi şi-n buni,

nu mai visează nimeni, niciodată,/ BIRUITOAREA marilor furtuni (!)

 

(!) încet-încet, pământul intră-n APĂ/ şi APA TOATĂ intră în pământ -

CORABIA TITANICĂ rămâne/ un biet cuvânt, un biet şi TRIST CUVÂNT (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



15 - 16 MAI 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Galaţiul a depăşit 78.000 
de persoane vaccinate

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 13 mai 2021, la nive-
lul judeţului Galaţi, au fost vacci-
nate anti-SARS-CoV-2 un număr 
de 2.772 de persoane, 1.213 cu pri-
ma doză şi 1.559 cu  doza de rapel, 
fără reacţii adverse consemnate 
în ultimele 24 de ore. 

Imunizările s-au produs ast-
fel: 480 la centrul drive-thru 
(413 prima doză şi 67 rapel), 375 
la centrele de la Spitalul Militar 
(104 prima doză şi 271 rapel), 312 
la centrele de la Patinoar (102 
prima doză şi 210 rapel), 283 la 
centrele de la Sala Sporturilor 
(117 prima doză şi 166 rapel), 204 
la Centrul Imobil Cantina 2 (37 
prima doză şi 167 rapel), 161 la 
Centrul de Recuperare al Spita-
lului de Pediatrie (92 prima doză 
şi  69 rapel), 116 la Baza „Side-
rurgistul“ (14 prima doză şi 102 
rapel), 114 la Centrul de vaccina-
re Cosmeşti (21 prima doză şi 93 
rapel), 102 la Centrul de vacci-
nare Tuluceşti (15 prima doză şi 

87 rapel), 92 la centrele de Sala 
de Spectacole Tecuci (54 prima 
doză şi 38 rapel), 91 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (69 prima 
doză şi 22 rapel), 90 la Centrul 
de vaccinare Bereşti (14 prima 
doză şi 76 rapel), 70 la Centrul de 
vaccinare Iveşti (27 prima doză şi 
43 rapel), câte 66 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (18 prima doză 
şi 48 rapel) şi la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (25 prima doză 
şi 41 rapel), 57 la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (28 prima doză şi 29 
rapel), 40 la Centrul de vaccinare 
Corod (12 prima doză şi 28 rapel), 
18 la Centrul Medical Judeţean 
(16 prima doză şi 2 rapel), 15 
la Cabinet dr. Codrescu, 10 la 
Cabinet dr. Ciobotaru şi câte 5 
la Cabinet dr. Cocu şi la Cabinet 
dr. Popescu (în ultimele cazuri, 
doză unică). 

Numărul total al persoanelor 
imunizate complet în judeţul Ga-
laţi a ajuns la 50.499, dintre care 
190 cu doză unică. Alte 27.659 per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti SARS-CoV-2. .

IMUNIZARE ÎMPOTRIVA SARS-COV-2  .  CAMPANIE

 VACCINUL PFIZER, 

DISPONIBIL DIN 

NOU ÎN CENTRELE 

DIN MUNICIPIU
TRANŞE. După ce mai 

multe tranşe de vaccin împotriva 

COVID-19 au fost aduse săptămâna 

aceasta la Galaţi, serul produs 

de Pfi zer, de departe cel mai 

căutat de gălăţenii care vor să se 

imunizeze, este din nou disponibil 

în centrele din municipiul Galaţi. 

Vineri după-amiază, la Spitalul 

Militar Galaţi erau libere 242 de 

locuri pentru Pfi zer, iar la centrul 

de la Cantina 2 (str. 1 Decembrie 

1918 nr. 25) erau disponibile 130 

de locuri. De asemenea, scade 

în continuare numărul gălăţenilor 

afl aţi pe listele de aşteptare. Tot 

ieri, sub 600 de persoane mai erau 

încă pe aceste liste, toate optând 

pentru vaccinul Pfi zer. În acelaşi 

timp, numărul locurilor disponibile 

pentru programare pe platforma 

vaccinare-covid.gov.ro este de pe 

peste 6.000.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puţin de zece de gălăţeni 
au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului, trei pacienţi afl aţi în sta-
re gravă au decedat în unităţile 
medicale de profi l şi peste 20 de 
bolnavi au afl at că s-au vindecat, 
după două săptămâni de trata-
ment, în ultimele 24 de ore.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 685 de pa-

cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, nouă au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.354. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, patru persoane au 
fost reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de vineri 
a mai adus încă trei decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să ajungă la 838.

Tot vineri, 14 mai, 21 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 26.164 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, vineri, 14 mai, 
se afl au în carantină la domici-
liu 715 persoane, 189 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 163, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 137.559 de teste. .

 ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galați informează că 
traseele de autobuz dedicate ele-
vilor sunt pregătite și vor fi  relu-
ate imediat ce se va lua decizia 
privind prezența fi zică a tuturor 
copiilor în școli. Este vorba despre 
trei trasee, pe care vor circula opt 
autobuze, astfel:

Traseul elevi 1: Dimitrie Can-
temir - bulevardul Galați - strada 
Oțelarilor - strada Brăilei - strada 
Regiment 11 Siret - strada Bră-
ilei - strada Domnească - Parc 
CFR (retur pe strada Gării - stra-
da Nicolaie Bălcescu). Orele de 
plecare la tur (D. Cantemir) sunt 
7,00 și 7,15, iar la retur (Parc CFR) 
- 7,00.

Traseul elevi 2: Micro 19 - 
strada Oțelarilor - strada Brăilei 
- Drumul de Centură - strada Ol-
tului - strada Gh. Asachi - strada 
Anghel Saligny - strada Gheorghe 
Doja - strada Siderurgiștilor - stra-
da Anghel Saligny - strada Tecuci 
- bulevardul 1 Decembrie 1918 - 
Micro 13. Orele de plecare la tur 
(Micro 19) sunt 7,10 și 7,20, iar la 
retur (Micro 13) - 7,10.

Traseul elevi 3: Micro 13 - stra-
da 1 Decembrie 1918 - strada Te-
cuci - strada Anghel Saligny - stra-
da Siderurgiștilor - strada Brăilei 
- strada Reg. 11 Siret - strada Brăi-
lei - strada Domnească - Parc CFR 
(retur pe strada Gării - strada Ni-
colaie Bălcescu). Orele de plecare 
la tur (Micro 13) - 7,00, iar la retur 
(Parc CFR) - 7,10. .

Vaccinarea 
la mall, 
până 
pe 8 iunie

pandemie
Record de teste negative 
la Galaţi

transport
Traseele pentru elevi,
gata să fi e reluate

IMPORTANT. Centrul de vacci-

nare drive-thru, amenajat de către Primăria 

municipiului Galaţi, va funcţiona în continu-

are, până pe 8 iunie, în parcarea Shopping 

City Galaţi. „Peste 3.200 de persoane s-au 

prezentat deja pentru a se vaccina direct 

din maşină. Centrul are patru fl uxuri, se uti-

lizează serul Pfi zer, iar programul este între 

orele 8.00 şi 20.00. Astfel, cei care doresc 

se pot vaccina fără programare. Primăria 

municipiului Galaţi a asigurat amenajarea şi 

dotările necesare pentru buna funcţionare a 

centrului de vaccinare“, transmite adminis-

traţia locală. . Anca Melinte
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Dublă majorare de costuri 
şi o prelungire de contract, 
la Plaja „Dunărea“ 
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Transformarea Plajei „Dunărea“ 

în „cel mai mare aqua-park din 

sud-estul României” - după cum 

promiteau autorităţile în august 

2019 - devine tot mai costisitoare 

pentru gălăţeni. Pe lângă 

lucrările suplimentare atribuite 

săptămâna trecută, contractul 

iniţial, încheiat în aprilie 2019, a 

suferit trei modifi cări importante: 

două majorări şi o prelungire 

cu opt luni. Valoarea totală a 

contractului a ajuns acum la 

peste 26,4 milioane de lei cu 

TVA, fără a pune la socoteală şi 

lucrările suplimentare, în valoare 

de peste 2,1 milioane de lei cu 

TVA.

Contractul „Reabilitare şi mo-
dernizare Plaja «Dunarea»“ - pro-
iectare şi execuţie, încheiat în 
aprilie 2019 cu asocierea Tancrad 
SRL - Lemacons SRL - Aqua Azur 
SRL, a fost modifi cat, afl ăm din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP). Cele trei anunţuri 
de modifi care au fost publicate pe 
13 mai 2021.

Astfel, „prin actul adiţional 
nr. 1 s-a suplimentat valoarea 
con trac tului cu 979.455 de lei fără 
TVA“, valoarea contractului fi ind 
actualizată de la 19.494.063 de lei 
fără TVA la 20.473.519 lei fără TVA. 
„Prin actul adiţional 2 s-a prelun-
git perioada contractului cu încă 
8 luni“, se arată în al doilea anunţ 
de modifi care. „Prin actul adiţio-
nal 3 a fost suplimentată valoarea 
contractului cu 1.733.286 lei fără 
TVA“, valoarea actualizată a con-
tractului ajungând la 22.206.805 
de lei fără TVA.

Dacă punem la socoteală şi TVA, 
constatăm că, de la valoarea iniţi-
ală de 23.197.935 de lei, contrac-
tul încheiat pentru reabilitarea şi 
modernizarea Plajei „Dunărea“ a 
ajuns acum la 26.426.098 de lei! La 
aceasta se adaugă o altă cheltuială 
- 2.160.560 de lei cu TVA (1.815.597 
de lei fără TVA) - contractul înche-
iat săptămâna trecută pentru exe-
cuţia unor lucrări suplimentare. 
Şi asta nu e tot! Primăria urmea-
ză să atribuie şi contractul pentru 
achiziţia și montajul a două toale-
te publice modulare racordate la 
utilități, pentru care este în deru-
lare o licitaţie, cu valoarea estima-
tă a contractului  de 130.000 de lei 
fără TVA.

Intrigaţi de modifi cările în cas-
cadă ale unui contract încheiat în 
aprilie 2019, am solicitat Biroului 

de Presă al Primăriei Galaţi să ne 
răspundă la mai multe întrebări. 
Prima noastră curiozitate a vizat 
suplimentările valorii contractu-
lui, întrebând când au fost operate 
aceste majorări şi de ce au fost ne-
cesare. De asemenea, am întrebat 
de la ce dată se calculează cele opt 
luni de prelungire a contractului 
şi dacă se va respecta termenul 
de fi nalizare a investiţiei anunţat 
- iunie 2021.

Deocamdată, Primăria munici-
piului Galaţi ne-a transmis doar că 
îşi menţine punctul de vedere pri-
vind termenul de fi nalizare a in-
vestiţiei - iunie 2021. Nu am primit 
încă explicaţii pentru majorări şi 
pentru cele opt luni de prelungire, 
dându-ni-se de înţeles că ar fi  doar 
nişte aspecte procedurale. Nu mai 
puţin adevărat este că termenul 

anunţat iniţial pentru fi nalizarea 
Plajei „Dunărea“ a fost sfârşitul 
lunii octombrie - începutul lunii 
noiembrie 2020. Acest termen a 
fost anunţat pe 19 august 2019. 
În acea zi a fost predat amplasa-
mentul către constructor, pentru 
a începe modernizarea, iar la Pri-
măria municipiului Galaţi a avut 
loc o conferinţă de presă în care 
Daniela Marişcu, coordonatoarea 
grupului de proiectare, a prezentat 
planul menit să transforme Plaja 
„Dunărea“ într-o „oază de relaxare 
şi de recreere pentru comunitate“. 
Dacă adăugăm la termenul iniţial 
de fi nalizare cele opt luni ajungem 
în iunie 2021. Dar astea sunt doar 
supoziţii proprii, nu răspunsuri 
ofi ciale, pe care încă le aşteptăm 
din partea Primăriei Galaţi. , 

foto Marian Calestru

ÎN AŞTEPTAREA UNOR EXPLICAŢII OFICIALE . CONTROVERSE

Tratamente 
decontate 
pentru pacienţii 
cu arsuri

CHELTUIELI.  Costurile pentru 

tratamentul și pentru recuperarea 

medicală în străinătate a pacienţilor 

cu arsuri grave, precum și costurile de 

transport și cazare pentru însoţitorii lor 

vor fi  suportate în premieră de Ministerul 

Sănătăţii, prevede un ordin semnat 

de ministrul Sănătăţii, Ioana Mihăilă. 

Ministerul Sănătăţii a adoptat anul trecut 

un ordin care prevedea că pacienţii cu 

arsuri grave care nu pot fi  trataţi în ţară 

vor fi  trimiși la spitale din străinătate, 

însă asigurarea costurilor reprezintă o 

premieră.  . Remus Basalic

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Doi pacienți gălățeni cu tul-
burări grave de ritm cardiac vor 
benefi cia de proceduri de cardio-
logie intervențională minim inva-
zivă la Spitalul Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Ap. Andrei“ Galați. 
Operațiile sunt programate marți, 
18 mai, potrivit unui comunicat 
transmis de unitatea medicală.

„Vor fi  implantate două sti-
mulatoare cardiace permanente 
unicamerale, RMN compatibile, 
sub control radioscopic, la ni-
vel ventricular drept, respectiv, 
atrial drept. Aceste dispoziti-
ve prelungesc supraviețuirea 
pacienților și ameliorează simp-
tomele resimțite de aceștia“, se 
arată în comunicat.

Scopul procedurilor este re-
zolvarea unor patologii compli-

cate pentru care implantul de 
stimulator cardiac este singura 
soluție. „Sperăm ca aceste pro-
ceduri să fi e urmate de inclu-
derea Galațiului pe lista cen-
trelor medicale de cardiologie 
unde se realizează proceduri 
intervenționale. Orașul nostru 
va fi  al doilea centru specializat 
în implantul de stimulatoare 
cardiace în zona Moldovei, după 
Iași“.  ,

operaţii
Proceduri de cardiologie intervenţională la Spitalul Judeţean 

TRAFIC. Sâmbătă, 15 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Costache Negri. Pe 

DN 24D, un radar va fi  prezent la 

Bălăbănești. Duminică, 16 mai 

2021, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameș 

și Liești, pe DN 26, la Vânători și 

Brănești, pe DN 24D, la Cuca şi 

pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . M. Constandache 
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Un sfert de oraş nu va 
avea apă timp de 24 de ore 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe cartiere din Galaţi 

vor fi  afectate, săptămâna 

viitoare, de o sistare majoră a 

furnizării de apă potabilă. Mii de 

consumatori abonaţi casnici şi 

agenţi economici din zona de 

nord-vest a municipiului sunt 

sfătuiţi să îşi facă provizii şi, în 

caz de necesitate majoră, să 

apeleze la cisternele furnizorului 

Apă Canal, care vor fi  amplasate 

în trei puncte. Motivul pentru 

care robinetele vor fi  seci 

timp de 24 de ore îl constituie 

lucrările aferente proiectului 

de modernizare a tronsonului 

1 Decembrie 1918 - Siderurgiştilor. 

Staţia de Repompare de la Fi-
leşti va fi  oprită săptămâna vii-
toare, de miercuri, 19 mai, ora 
7,00, până joi, 20 mai, ora 7,00, 
pentru ca echipele care lucrează 
la infrastructura străzii 1 Decem-
brie 1918 să poată face interven-
ţii complexe la magistralele de 
apă. Se va interveni în zonele de la 
intersecţiilor străzii 1 Decembrie 
1918 cu străzile 9 Mai, Gladiole-
lor, Aurel Vlaicu şi Podul Înalt. 
În acelaşi timp, alte patru magis-
trale reabilitate vor fi  conectate 
la sistemul hidraulic al reţelei 
de distribuţie aferent Staţiei de 
Repompare Fileşti. Asta implică 
o sistare mai îndelungată a fur-
nizării de apă potabilă, care va 
afecta mii de consumatori.

„S-au stabilit împreună cu 
antreprenorii lucrările ce vor fi  
executate, astfel încât la oprirea 
Staţiei de repompare Fileşti, ab-
solut necesară pentru facilitarea 
acestora, să se realizeze cât mai 
multe intervenţii posibile în re-
ţeaua de apă din zona aferentă 
proiectului de investiţii. Con-
comitent cu lucrările construc-
torilor din proiectul Primăriei 
Galaţi, personalul  Apă Canal Ga-

laţi va efectua o serie de lucrări 
proprii în reţeaua de distribuţie 
apă, în puncte critice, la care nu 
s-a putut interveni în anul 2020 
din cauza pandemiei de corona-
virus şi obligativităţii asigurării 
continuităţii serviciului de ali-
mentare cu apă. S-a luat în calcul 
reducerea cât mai mult posibil a 
impactului acestor opriri asupra 
populaţiei alimentate din staţia 
Fileşti“, explică Cornelia Arnău-
tu, purtătorul de cuvânt al SC Apă 
Canal Galaţi.

 Unde nu va fi  apă 
De miercuri dimineaţă, până 

joi, nu vor avea apă la robinete 
consumatorii casnici, agenţii eco-
nomici şi instituţiile din arealul 
cuprins între: str. Gh. Doja, bd. 
G. Coşbuc, str. Drumul Viilor, str. 
N. Mantu, str. Drumul de Centu-
ră, sat Fileşti, Calea Smârdan. De 
furnizarea apei potabile vor fi  pri-
vate şi următoarele cartiere: Au-
rel Vlaicu, Siderurgiştilor Vest, 
Micro 14 (inclusiv Viaduct), I.C. 
Frimu, Fileşti, sat Fileşti, Micro 

38, Micro 39A, Micro 39B, Micro 
39C, Micro 40, Micro 13B.

Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal va pune la dispoziţie cister-
ne cu apă. Acestea vor fi  amplasate 
în: Micro 39C (bloc A1 - parcare), 
Micro 40 (str. Av. M. Zorileanu, 
zona bloc I2 - Şcoala 30) şi Biserica 
„Sf. Mina“ (str. Tecuci). În situaţii 
speciale se poate solicita cisterna 
mobilă. Cererile pot fi  făcute la 
Dispeceratul societăţii, la nume-
rele de telefon 0236.463.294 şi 
0236.473.380 int.133. .

INTERVENŢII MAJORE ÎN REŢEAUA DE DISTRIBUŢIE  .  LUCRĂRI 

 ŞCOLILE DIN DOAR 

ŞASE LOCALITĂŢI 

RĂMÂN 

ÎN SCENARIUL 

GALBEN
ELEVI. Galaţiul intră de luni, 

17 mai, în scenariul verde pentru 

unităţile de învăţământ, ceea ce 

înseamnă, că după multă vreme, 

toţi elevii se vor prezenta fi zic 

la cursuri.Cu toate acestea, vor 

rămâne cu şcolile în scenariul 

galben şase localităţi din judeţul 

Galaţi, destul de puţine, dacă ţinem 

cont că, după vacanţa de Paşte, 

erau 20 în această situaţie. Este 

vorba de Cerţeşti, Vârlezi, Cuca, 

Gohor, Fârţăneşti şi Smârdan, 

unde elevii claselor a V-a, a VI-a 

şi a VII-a vor învăţa în continuare 

online, clasele primare şi grădiniţele 

prezentându-se fi zic la cursuri.

Reamintim că, deocamdată, 

conform prevederilor în vigoare, 

scenariile stabilite pentru şcoli 

vineri, 14 mai, rămân valabile 

pentru toată săptămâna viitoare.  

. R.A.P. 

239,7988OO
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La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa li-
beră“ au participat 207 plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Bejenaru Cristia (plicul 
nr. 82), Apostu Isar (plicul nr. 90) 
şi Moraru Lina (plicul nr. 183). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 17 mai, între ore-
le 12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil. 
,  Corina Cojocea 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei”

Alexandru, elevul norocos

CONCURSURILE “Vieţii libere”

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 140 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Alexandru a 
fost cu noroc. Plicul trimis de 
Gîrneaţă Alexandru, elev în cla-

sa a VI-a la Școala Gimnazială Nr. 
13 „Ștefan cel Mare“ din Galaţi, a 
purtat numărul 28. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 17 
mai, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul unuia 
dintre părinţi, după certifi catul 
de naştere şi după carnetul de 
note.  ,  Corina Cojocea 
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fotbal
În prim-plan, meciul de baraj al vălmărenilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa Avântul Valea Mărului 
va susține duminică meciul primei 
manșe din barajul de menținere/
promovare în Liga a III-a. Sorții au 
hotărât ca parteneră de joc să-i fi e 
campioana județului Buzău - Team 
Săgeata. Primul meci se va juca la 
Săgeata, mâine, de la ora 18:00.

Echipa din Săgeata este o 
cunoștință mai veche a gălățenilor. 
Cu trei sezoane în urmă, a fost ad-
versara celor de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ Galați, care a 
avut câștig de cauză într-un meci 
de promovare. Evident, între timp, 

multe s-au schimbat, dar în mo-
mentul de față și echipa din Valea 
Mărului are forța necesară de a în-
cheia victorioasă disputa, mai ales 
că se joacă în două manșe. 

 Avântul se prezintă la meciul 
de mâine cu pregătirile la zi, a 
susținut și testul Covid, așa că 
abordează disputa cu încredere și 
cu șanse de a obține un rezultat 
bun.

 Returul este programat dumi-
nică, 23 mai, pe terenul din Liești, 
de la ora 17:30. 

 u Fetele de la FC Universitatea 
susțin duminică cel de-al șaptelea 
meci din turneul play-off al Ligii I. 
Gălățencele joacă pe „Siderurgis-
tul“, de la ora 11:00, cu bănățencele 
de la Fortuna Becicherecu Mic (în 
tur 1-6). 

u În etapa de astăzi a turneului 
de promovare în Liga a II-a va ofi -

cia și observatorul gălățean Liviu 
Ciubotariu. Acesta va fi  prezent în 
Ghencea, la meciul CSA Steaua - 
Mostiștea Ulmu (2-0 în tur). 

u „U“ Craiova 1948 a remi-
zat, joi seară, cu Csikszereda, 
scor 0-0, punct care i-a adus pro-
movarea în Liga I, cu două etape 
înainte de fi nal. La formația ol-
teană joacă și Valentin Muntea-
nu, jucător crescut și format la 
Dunărea Galați. Și fostul junior 
gălățean Antonio Sefer se afl ă 
la un pas de primul eșalon, cu 
Rapid București, care a învins, 
scor 1-0, pe ASU Poli Timișoara, 
prin golul reușit chiar de fostul 
„oțelar“. , 

Oţelul celebrează titlul 
cu emoţiile barajului 
de promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 La zece ani de la câștigarea 

campionatului, singurul pentru 

un club din zona Moldovei, 

gălăţenii au făcut deplasarea 

la Suceava, în tentativa de 

a-și asigura prezenţa în fi nala 

barajului de promovare în liga 

secundă. 

Cine și-ar fi  imaginat cu zece 
ani în urmă că Oțelul va avea de 
jucat un baraj de promovare în 
liga a doua, după numai un dece-
niu de la titlul de campioană, ar 
fi  fost considerat un nebun. Dar, 
de fapt, e deja o performanță, prin 
simplul fapt că gruparea roș-alb-
albastră a fost reclădită și pusă 
din nou la drum, după loviturile 
încasate până spre faliment după 
titlul obținut pe 15 mai 2011.

 Oțelul nu trebuie să trăiască 
din amintiri, nici măcar cele de 
acum o săptămână, când s-a im-
pus, scor 3-0, pe teren propriu, cu 
Foresta. Astăzi, se joacă returul, 
la Suceava, însă așa cum a spus și 
Grigoraș, la capătul manșei tur, 
este nevoie de maturitate pentru 
a fi  obținută califi carea. 

Fără Sîrghi, devenit indispon-
bil după recidiva unei acciden-
tări, chiar în manșa tur, fără 
Marquinhos și Bârlădeanu, încă 
nerefăcuți, plus alte câteva pro-
bleme medicale mai mici la câţiva 
jucători importanți, gălățenii tre-
buie să dovedească și la Suceava 

că formează o echipă ce-și merită 
locul în eșalonul secund.  „Avem 
nevoie să dovedim în continuare 
că suntem maturi și că putem 
gestiona avantajul obținut. Așa 
cum spuneam înainte de primul 
joc, că e un test de maturitate, așa 
cred și de această dată, pentru că 
suntem într-o postură pe care 
trebuie să o gestionăm cu grijă”  ,  
a spus Petre Grigoraș, antrenorul 
gălățenilor. 

Partida dintre Foresta și Oțelul, 
programată astăzi, de la ora 17:30, 
va putea fi  urmărită live video pe 

conturile ofi ciale de YouTube și de 
Facebook ale SC Oțelul Galați. 

 Brăila - Rădăuţi, 
în celălalt baraj 

În cazul în care va trece de Fo-
resta, Oțelul va avea de jucat apoi 
fi nala barajului de promovare, cu 
una dintre echipele Dacia Unirea 
Brăila și Bucovina Rădăuți, care 
se vor întâlni, de asemenea, în 
această după-amiază, la Însurăței 
(jud. Brăila). Formația gazdă are 
de recuperat un handicap destul 
de consistent, după ce Bucovina 

s-a impus cu 2-0 în partida tur. 
„ Nu ne interesează prea mult 

ce se joacă acolo, ne interesează 
de noi în primul rând. Trebuie să 
trecem de Foresta, iar apoi ne vom 
gândi și la următorul adversar” , a 
mai spus „Grig”. 

Oțelul a pierdut ambele con-
fruntări din sezonul regulat cu 
Dacia Unirea Brăila, 2-3 și 1-2, 
astfel că pentru gălățeni ar părea, 
cel puțin la prima vedere, mai fa-
vorabilă o întâlnire cu Bucovina 
Rădăuți, în eventualitatea califi -
cării în fi nală. .

DUPĂ 3-0, ÎN TUR, CU FORESTA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan, 
primul meci 
din 2021

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
mare nevoie 
de puncte

HANDBAL. Echipa de handbal 

feminin a Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

are nevoie de un succes, astăzi, de la ora 

14:45, cu CS Mioveni, pentru a spera la o 

clasare pe loc de baraj la capătul sezonului. 

Afl ată pe loc de retrogradare, cu doar zece 

puncte acumulate după 20 de jocuri, echi-

pa gălăţeană se afl ă la nouă lungimi distan-

ţă de CSM Slatina, respectiv, 11 puncte de 

CS Mioveni, formaţii afl ate pe locurile de 

baraj în acest moment. Gălăţencele vor mai 

juca și mâine, de la 17:10, cu Gloria Buzău, 

formaţie afl ată pe locul 5 în clasamentul la 

zi al Ligii Florilor.  . F.R.

BOX. Sala “Box Gym” din Koln 

găzduieşte în această seară o gală 

de box profesionist în care va evolua 

şi gălăţeanul Cristian Ciocan. Elevul 

prof. Felix Păun din Pechea urmează 

să-l întâlnească pe polonezul Patryk 

Kowoll. Acesta are 29 ani şi a sus-

ţinut până acum 31 de meciuri ca 

profesionist, din care a câştigat doar 

şapte. În ultima partidă susţinută, 

Kowoll a cedat prin KO tehnic în faţa 

conaţionalul Kamil Sokolowski. Cris-

tian Ciocan, alias Christian Hammer, 

legitimat la clubul profesionist din 

Hamburg, a susţinut ultima partidă în 

noiembrie anul trecut, când a cedat 

la puncte în faţa lui Tony Yoka.

RUGBY. În etapa a V-a a Di-

viziei Naţionale de rugby (eşalonul al 

doilea), gălăţenii de la CS Municipal 

vor juca acasă, pe Stadionul „Muni-

cipal”, astăzi, de la ora 11.00, cu un 

adversar tradiţional - CS Năvodari.

TENIS. Categoria Under 18 a 

turneului de tenis „Cupa Primăverii”, 

organizat de Clubul Dacia, a fost 

câştigată de Robert Mihnea Maftei 

(CSM Dunărea Galaţi), cu victorii pe 

linie.

SELECŢII. Clubul Alfa orga-

nizează selecţii pentru alcătuirea gru-

pelor de fotbal, pentru copii născuţi 

în perioada 2008-2014. Selecţiile au 

loc la Stadionul „Siderurgistul”, zilnic, 

orele 11.30 - 13.00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740.843.944. ,
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Fără mască în aer liber 
şi fără restricţii 
de circulaţie noaptea
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat că prima etapă de re-
laxare a restricţiilor va avea loc 
chiar în acest weekend. Este vor-
ba despre renunţarea la masca de 
protecţie în aer liber, cu câteva 
excepţii, dar şi la restricţiile de 
circulaţie pe timp de noapte.

„Am pregătit un calendar cu 
măsuri de relaxare, care cuprin-
de întreaga perioadă de vară. Dar 
nu vrem să relaxăm în iunie, ca 
să revenim la restricţii în august. 
Vom avea o relaxare pas cu pas, 
relaxările sunt condiţionate de 
evoluţia pandemiei şi de gradul 
de vaccinare“, a spus Klaus Iohan-
nis, într-o declaraţie de presă.

Primul punct din calendarul 
de relaxare este sâmbătă, 15 mai, 
când se renunţă la obligativita-

tea purtării măştii de protecţie 
în spaţiile publice exterioare, cu 
câteva excepţii - zone aglomerate, 
precum târguri, pieţe sau staţii 
de transport în comun.

Tot din acest weekend vor fi  
ridicate şi restricţiile de circu-
laţie pe timp de noapte, a pre-
cizat preşedintele. Nici agenţii 
comerciali nu vor mai avea pro-

gramul limitat. „De asemenea, 
activităţile sportive în aer liber 
vor fi  posibile cu spectatori, cu 
25 la sută din locuri ocupate. În 
interior, vom avea de asemenea 
relaxări, care încep, majoritatea, 
de la 1 iunie, când va creşte ca-
pacitatea de cazare, capacitatea 
de servire în restaurante“, a mai 
spus Iohannis.

Preşedintele a precizat că, de 
la 1 iunie, vor putea fi  organizate 
nunţi, botezuri sau mese festive, 
în exterior, cu maximum 70 de 
persoane, iar în interior cu cel 
mult 50 de persoane. Numărul 
acestora va creşte, gradual, de 
la 1 iulie şi de la 1 august. „Dacă 
organizatorul garantează că toa-
te persoanele care participă sunt 
vaccinate, se renunţă la restric-
ţionarea numărului de partici-
panţi“, a concluzionat preşedin-
tele. .

DE ASTĂZI, PRIMELE MĂSURI DE RELAXARE  . EPIDEMIE

PNL NU ESTE 

ÎN CAMPANIE 

ELECTORALĂ 

INTERNĂ

DECLARAŢIE. Premierul 

Florin Cîţu neagă existenţa unei 

campanii electorale în interiorul 

Partidului Naţional Liberal pentru 

funcţia de preşedinte al formaţiunii, 

el precizând vineri, la fi nalul unei 

vizite la Centrul de vaccinare drive-

through de la un centru comercial 

din Suceava, că nu se afl ă în 

competiţie cu actualul preşedinte 

al liberalilor, Ludovic Orban. „Nu 

există o campanie electorală 

internă. Sunt aici ca prim-ministru. 

Sunt aici pentru a susţine campania 

de vaccinare. (...) În acest moment, 

nu există o campanie electorală 

internă în Partidul Naţional Liberal“, 

a afi rmat Cîţu. Florin Cîţu a avut 

programate, în judeţul Suceava, o 

vizită la Centrul de vaccinare din 

Spitalul orăşenesc Gura Humorului, 

o participare la prezentarea 

proiectelor pentru autostrăzile 

A7, A8 şi proiecte de investiţii ale 

Consiliului Judeţean şi o întâlnire cu 

reprezentanţii sectorului HoReCa. 

. G.I.M.

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Până vineri, 14 mai, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
1.070.605 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). În urma testelor 
efectuate la nivel naţional, faţă 
de ultima raportare, au fost înre-
gistrate 835 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 207 persoane au fost 
reconfi rmate.

Până vineri, 29.413 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 13 mai (ora 10.00) - 14 mai 
(ora 10.00), au fost raportate 105 
decese (62 de bărbaţi şi 43 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitale. Dintre acestea, 90 de 
decese au fost întregistrate la ca-
tegoriile de vârstă de peste 60 de 
ani. 97 dintre decese au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 5.276. 
Dintre acestea, 809 sunt interna-
te la ATI. De la începutul pande-
miei, 1.022.029 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi.

La nivel naţional, au fost pre-
lucrate 7.610.689 de teste RT-PCR 
şi 1.016.076 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 22.705 teste RT-PCR 

şi 11.911 teste rapide. Pe teritoriul 
României, 14.993 de persoane 
confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 5.706 persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 39.867 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă sunt 140 de persoane.

Ca urmare a încălcării pre-
vederilor Legii nr. 55/2020 
privind unele măsuri pen-
tru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de CO-
VID-19, poliţiştii şi jandarmii 
au aplicat, în ziua de 13 mai, 
3.764 de sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 891.100 
de lei. .

Trageri cu 
artilerie de 
bord în Marea 
Neagră

bilanţ naţional
Cifrele COVID-19, în scădere

EXERCIŢII. Fregata „Mărăşeşti“ a exe-

cutat activităţi de trageri cu instalaţiile de artilerie 

de la bord, secvenţe ce fac parte din desfăşurarea 

Exerciţiului TOMIS 21, integrat în seria de exerciţii 

DACIA 21 LIVEX, condusă de Comandamentul 

Forţelor Întrunite din Statul Major al Apărării, 

anunţă Forţele Navale. Exerciţiul TOMIS 21 este or-

ganizat de Comandamentul Flotei şi se desfăşoa-

ră, în perioada 12-15 mai, în raioane din vestul Mării 

Negre, unde participă aproximativ 450 de marinari 

militari români şi şase nave militare româneşti: o 

fregată, o corvetă, un puitor de mine şi plase, un 

dragor maritim, o navă purtătoare de rachete şi un 

remorcher maritim. . G.I.M. 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez mulgători vaci, contract 

de muncă, cazare, 0740090012. 
(266523) 

 • SC angajează faianţari, zugravi, 
rigipsari, instalatori sanitari, 
0757669134. (266602) 
 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

Ne dezvoltăm echipa!
Angajăm în condiţii avantajoase:

TÂMPLARI
TINICHIGII
IZOLATORI

pentru şantiere 

din ţară şi din străinătate.

Relaţii suplimentare 

la telefon 0733.943.811.

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(266797) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. 

Rel. la tel. 0746045589 sau CV 

la hagiviohagivio@yahoo.com. 

(266813) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 

şi maşinist pod rulant ca-

tegoria C. Tel. 0236842040, 

0754982865. (266846) 

 •

d
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 •
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„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Hotel Corneliuss anga-

jează bucătar, cameristă şi 

ajutor bucătar. Relaţii la tel. 

0749278177. (266847) 

 • Restaurant Teatris anga-

jează ospătar/ ajutor ospătar, 

bucătar și hostess cu experi-

enţă. Detalii la nr. de telefon 

0744.568.113. (266852) 

 • Cofetaria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau aju-

tor de cofetar cu experienţă. 

Relaţii la telefon 0749.47.33.14. 

(266857) 

Societate comercială angajează

FEMEIE 
DE SERVICIU

Relaţii la telefon 0755833439.

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (266875) 

 • Societatea Royal angajea-

ză Cofetar- Patiser, Ospătar 

şi Vânzător. Tel. 0722458711. 

(266909) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266922) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266935) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, elec-

tricieni, muncitori necalifi caţi, 

0735510561. (266946) 

 • Angajăm instalatori şi electrici-

an pentru Spania, 0236708514. 

(266955) 

 • Angajăm şofer camion EU, 

cunoştinţe mecanică, pen-

tru Spania, 0236708514, 

0743647624. (266956) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii califi caţi şi necalifi caţi pentru 

Spania şi România, 0236708514, 

0743647624. (266957) 

 • Angajez contabilă pentru 

magazin mixt, 0751609049, 

0742499754. (266962) 

 • Caut meseriaş pentru ame-

najări interioare, 0754597603. 

(266963) 

 • SC angajează şofer catego-

riile B+E+D, experienţă 5 ani, 

0744128768. (266969) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai califi -

carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (266985) 

 • Firmă construcţii angajea-

ză necalifi caţi fi nisori, zidari, 

zugravi, dulgheri, nu facem 

deplasări, rugăm seriozitate, 

0755362704. (266991) 

 • TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice, 

mecanic reparaţii maşini unel-

te, strungar, turnător-formator, 

0744632470. (266995) 

 • Angajăm personal la curăţenie 

în hypermarket, 8 ore pe zi. Detalii 

la nr. 0745903810. (267003) 

 • Caut îngrijitor oi. 0766/287830. 

(267016) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267020) 

 • Angajez vânzătoare pentru 

cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 

tel. 0771688760. (267034) 

 • Brutărie angajează cocă-

tor pâine şi ajutor de cocă-

tor. 0742018225 (267045) 

 • Angajez zilieri agricultu-

ră, Bădălan. Tel. 0723297785. 

(267079) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

scoate la concurs postul de:

FUNCŢIONAR 

ADMINISTRATIV
Atribuţii și responsabilităţi: activităţi de registratură și secretariat

Cerinţe:  Studii medii/ superioare;

 Cunoştinţe bune de limba engleză;

 Cunoştinţe bune de operare PC (MS Offi ce);

 Experienţa în posturi similare constituie 

un avantaj;

             

Se oferă:  Şansa de a lucra într-un mediu stabil si atractiv;

       Posibilităţi de dezvoltare a carierei;

       Pachet salarial motivant.

Modalităţi de solicitare:

Scrisoare de intentie și C.V. transmise prin e-mail la adresa:

recrutare@navrom.ro, până la data de 24.05.2021.

scoate la concurs postul de:

CNFR NAVROM SA Galați

Persoanele selectate pentru interviu 
vor fi  contactate până la data de 26.05.2021.
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (266781) 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Nespălata, 31 mp, 3/4, mobilat, 

utilat, 48.000 euro, exclus agen-

ţii, 0722751046, 0757724314. 

(266951) 

 • Vând ap. 1 cameră (curte)+ 

başcă foarte mare; sau schimb 

cu 1 cameră bloc. 0748367048. 

(267042) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 came-

re, decomandat, Siderurgiştilor, 

60 mp, 2 balcoane, 1/4, 53.000 

euro şi 2 camere, semidecoman-

dat, Ţiglina II, 2/4, 50 mp, 43.000 

euro, 0745361207. (266952) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(267053) 

 • Angajez barman, ospătari 

şi grataragiu. 0725892113. 

(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi ne-

califi caţi (califi care locul de 

muncă) pentru hală producţie 

geam termoizolant. 0747033550. 

(267075) 

 • Angajez echipe de munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0744505665. (267083) 

 • Angajăm, cu carte de muncă, 

femeie serioasă pentru îngrijire 

bătrână (fără Alzheimer); pro-

gram 8 ore/zi. Se oferă salariu 

motivant. De preferat persoa-

ne cu experienţă în domeniu. 

Tel. 0744274461 (267093) 

 • ANGAJAM ELECTRONIST 

(ELECTRICIAN), CU SAU FARA 

EXPERIENTA, PENTRU FIRMA 

DE JOCURI DE NOROC. SE 

OFERA CONDITII SALARIALE 

ATRACTIVE. CV-URILE 

SE DEPUN LA ADRESA: 

BIROURI2016AT@YAHOO.COM 

(267101) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar caut pensionară 

pentru prietenie, eventual con-

vieţuire iarna în oraş, vara la ţara. 

Sunt condiţii. Tel. 0740898757. 

(267066) 

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(267076) 

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

45-50 ani. Telefon 0758634274. 

(267077) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(266871) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (266881) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (266882) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (266883) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(266919) 

 • Doamnă profesionistă, seri-

oasă, îngrijesc bătrâne la do-

miciliul lor. Rog seriozitate. Tel. 

0750867796. (266934) 

 • Transport moloz, balastru, nisip 

şi demolez. Vrei să scapi de fi er 

vechi, mobilă şi alte lucruri nedo-

rite? Noi te ajutăm! 0741258882 

(266970) 

 • Amenajări interioare, con-

sultanţă, soluţii pentru casa şi 

apartamentul dumneavoastră, 

parchet, rigips, sanitare, faianţă, 

demolări case, curăţenie subso-

luri etc. 0741258882 (266971) 

 • Persoană fi zică execut lucrări 

de amenajări interioare şi exteri-

oare, 0747919254. (266989) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT BULETIN SI CARD 

DE SANATATE PE NUMELE 

NEAGU LISAVETA- 0740753795 

(267088) 

 • Pierdut permis conducere 

cat.B, pe numele. Burcea Florin. 

(267094) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 59632/ 1993 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Postelnicu Ştefan, apar-

tament situat în Tg. Bujor, str. 6 

Martie nr.17, bloc PA2, scara 1, 

etaj 3, apartament 14. Se declară 

nul. (267116) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 

21, 4/4, 0745329346. (266953) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, Ţiglina II, zona 

cofetăriei „Dragoş Roşu”. Telefon 

0721204004 (267027) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina I, 2/4, mobilat, utilat, 

exclus agenţii, 0751916345. 

(266982) 

 VÂNZĂRI  
4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 4/4, 

Mic.20. 0722827510. (267035) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă+teren, 880 mp, 

zonă centrală, 150.000 euro, 

0724308679. (266997) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, 1/10, Mazepa I, 0746623036. 

(266949) 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655, 

0788920432. (266967) 

 • Închiriez cameră mobilată în 

Mazepa I la o doamnă/domni-

şoară, 0721249987. (267000) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră mobilată, Siderurgiştilor. Tel. 

0754510555. (267050) 

 • Primesc în gazdă pensionar sau 

o familie fără copii, Bucureştii Noi 

84. Tel. 0723272652. (267090) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

mobilat, zona Centru de transfu-

zie, 1000 lei. Telefon 0755311729. 

(267098) 

Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 1. 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul 
Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, 
E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului 
care urmează să fi e închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafață de 398 mp, situat în Aleea Egretei, nr. 21 se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 131655, nr. cadastral 131655. Conform Certifi catului de 
Urbanism nr. 340/2021 terenul se închiriază  în scop agricol, cu destinația de grădină.  
Terenul aparține domeniului privat. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 151/31.03.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 
sediul Primăriei Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni 
și Vânzări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la caseria Primăriei Municipiului Galați.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.05.2021, ora 12.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Cocu Cristian 

Bogdan;
4.1. Data limită de depunere a ofertelor:02.06.2021, ora 12.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească, nr.54, 
Registratura Generală, județul Galați;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 04.06.2021, 

ora 10.00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, str. Domnească, nr. 54, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați, tel: 0236/412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro

Informaţii generale privind concedentul în special denumirea codul fiscal adresa1

ANUNȚ privind închirierea prin licitație publică a unui teren 

proprietate privată a Municipiului Galați, 

situat în ALEEA EGRETEI, nr. 21

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

  

LICITAŢII 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren pentru casă, 1100 

mp. Tel. 0740898757. (267067) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând mobilă sufragerie, bu-

cătărie, fotoliu pat, f.f. ieftin. Tel. 

0336419570 (267095) 

 • Vând două morminte în 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Informaţii 

la 0745421433 sau 0236434573 

(267114) 

 DIVERSE  

 • Cristea Dragomir anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Schimbare destinaţie din garaj 

auto în spălătorie auto”, propus a 

fi  amplasat în comuna Braniştea, 

sat Vasile Alecsandri, tarlaua 

nr.23, parcela nr.12, număr cadas-

tral 101006. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului, APM 

Galaţi, apmgl.anpm secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu 

- Documentaţii procedura EIA şi 

EA- Memorii de prezentare 2021 

şi la domiciliul titularului, Cristea 

Dragomir, în comuna Şendreni, 

sat Şerbeştii Vechi, str. Parcului 

nr.3, jud. Galaţi. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic pe mail 

la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro 

(267099) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus 

a fi  amplasat în VANATORI, str 

BUJORULUI NR 8 jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267102) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus a fi  

amplasat în GALATI, str SATURN 

NR 32,bloc i6 jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267103) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus 

a fi  amplasat în VANATORI, str 

ALUNULUI NR 1A jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267104) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul EXTINDERE RETEA 

SI BRANSAMENT PRM, pro-

pus a fi  amplasat în TECUCI, 

str VOINTEI NR 3 jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267105) 

 • ENGIE ROMANIA SA anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu 

pentru proiectul OBTINERE 

AUTORIZATIE DE CONSTRUIRE 

PENTRU EXTINDERE RETEA 

SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE, propus a fi  am-

plasat în GALATI, str ALEEA 

JDERULUI NR 8 jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267106) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus 

a fi  amplasat în VANATORI, str 

ROMANA NR 22 jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267107) 

 • ENGIE ROMANIA SA anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu 

pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT SI 

POST REGLARE MASURA 

GAZE NATURALE REDUSA 

PRESIUNE, propus a fi  amplasat 

în TULUCESTI, str LILIACULUI 

NR 6 jud GALATI. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267108) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul EXTINDERE RETEA 

SI BRANSAMENT SI POST 

REGLARE MASURA GAZE 

NATURALE REDUSA PRESIUNE, 

propus a fi  amplasat în SIVITA, 

str BRATES NR 58 jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267109) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus 

a fi  amplasat în VANATORI, str 

EROILOR NR 66A jud GALATI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267110) 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus a fi  

amplasat în VANATORI, str Noua 

NR 9A jud GALATI. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267111) 

 • ENGIE ROMANIA SA anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu 

pentru proiectul EXTINDERE 

RETEA SI BRANSAMENT SI 

POST REGLARE MASURA 

GAZE NATURALE REDUSA 

PRESIUNE, propus a fi  amplasat 

în TATARCA, str CALEA GALATI 

NR 61 jud GALATI. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267112) 

MUNICIPIUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

“Reamenajare locuri de joacă Micro 39C, 

zona blocuri C7-C120”, propus a fi  amplasat în Galaţi, 

Micro 39C, zona bl. C7-C120, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de internet a autoritaţii 

competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementari-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 

și la sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54. 

MUNICIPIUL GALAŢI

ANUNŢ PUBLIC 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail
 offi ce@apmgl.anpm.ro

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Reamenajare locuri de joacă Micro 17, 

aferent bl. E1”, propus a fi  amplasat in Galaţi, cartier Micro 17, 

aferent bl. E1, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA 

și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei 

municipiului Galaţi, str Domnească nr. 54. 

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat

ANUNŢ PUBLIC 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro



12 15 - 16 MAI 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • La împlinirea celor 

40 de zile de când m-ai 

părăsit, dragul meu soţ, 

CRĂCIUN DORU, 

cu ochii în lacrimi, mă rog la 

bunul Dumnezeu să te ierte şi 

să te odihnească în pace. Nu 

te voi uita niciodată. Soţia, 

Crăciun Nina. (267081) 

 • S-a împlinit un an de când 

a plecat dintre cei dragi 

CĂLIN NICU,

scumpul nostru tată, bunic şi 

socru, din comuna Bălăşeşti. 

Nu te vom uita niciodată! Aurel, 

Cosmin, Laura, Mariana. 

(267097) 

DIVERSE 

 • ENGIE ROMANIA SA anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul EXTINDERE RETEA SI 

BRANSAMENT PRM, propus a 

fi  amplasat în SIVITA, str LUNCII 

NR 25 jud GALATI. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2020 si la sediul ENGIE 

ROMANIA SA , Bld Marasesti 4-6 

Bucuresti. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de mail 

offi ce@apmgl@apmgl.anpm.ro. 

(267113) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru Comuna Tulucesti anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra me-

diului de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „Extindere retea 

gaze naturale in sat Sivita, strada 

Valea Draga, com. Tulucesti, jud.

Galati ” propus a fi  amplasat in sat 

Sivita, strada Valea Draga, com. 

Tulucesti, jud. Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

http://apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de me-

diu-Drafturi acte reglementare-

Proiect decizie etapa de incadra-

re 2021. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (267118) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru Potarniche Valentin anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati fara evaluarea 

impactului asupra mediului in 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pro-

pus pentru oproiectul „Extindere 

retea gaze naturale, bransament 

si PRM”, propus a fi  amplasat in 

judetul Galati, comuna Vanatori, 

strada Caprioarei nr.22. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot 

fi  consultate pe site-ul A.P.M. 

Galati la urmatoarea adresa 

de internet http:/apmgl.anpm.

ro la sectiunea:Reglementari- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapa de incadrare. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare in termen-

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

APM Galati pe sdresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr.023647009. (267119) 

 DECESE  

 • Natura a înfl orit, dar sufl etele 

noastre sunt pustiite de durere 

acum, când dragul nostru 

MIHAI IOAN 

a plecat în lumea de dincolo 

de stele. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Defunctul este depus la capela 

Bisericii „Sf. Ana”, Micro 19. 

Slujba de înmormântarea 

va avea loc sâmbătă, 15 mai, 

ora 13.00, înhumarea la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Familia. (267082) 

 • S-a înălţat la cele veşnice 

unul dintre cei mai buni 

jucători de fotbal 

pe care i-a avut Galaţiul, 

ION IONICĂ, 

fotbalist inteligent, caracter 

deosebit, familist convins. 

Hagioglu, Morohoi, Ţolea, 

Chihaia, Balaban şi mulţi 

alţii nu-l vor uita niciodată. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. (267115) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm plecarea dintre noi a 

bunului nostru părinte, 

soţ şi bunic, 

SANDU COSTICĂ. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Spiridon”, 

înhumarea duminică, 16 mai 

2021, ora 14.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (267117) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

6 luni de când buna 

noastră mamă, soţie şi 

bunică, NINA PREDA, 

a plecat dintre noi. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi să aibă grijă de sufl etul 

ei bun! (267070) 

 • Acum 25 de ani au plecat 

fulgerător, într-o lume mai bună, 
draga noastră mamă, 

ILIE ALEXANDRINA, 
şi sora, MANCAŞ RĂDIŢA. 

Dumnezeu să le odihnească în 
pace! Fam. Bandrabur şi 
Cozma cu copiii. (267120) 

 • 40 de zile de lacrimi, suferinţă 
şi dor, de la plecarea ta, dragul 

şi nepreţuitul meu soţ, 
IOAN NELU NICULCEA. 
Umpleai casa cu prezenţa, 

zâmbetul şi sufl etul tău bun. 
Eşti mereu în gândurile şi 

sufl etul nostru, iar golul rămas 
nu-l va acoperi nimeni şi nimic. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, iar lacrimile noastre îţi vor 

uda necontenit mormântul! 
Soţia, copiii, nora şi nepoţii. 

(267092) 

 • Cu fi ecare an ce trece, 

durerea noastră nu scade, 

dimpotrivă, se intensifi că. 

Lipsa voastră, dragii noştri, 

DIMA FLORIN 

şi DIMA MARICEL, 

este tot mai apăsătoare. 

Luna aceasta am fi  sărbătorit 

împlinirea anilor voştri, însă 

cu lacrimi pe obraz vă 

pomenim la cimitir. 

Veţi rămâne veşnic în inimile 

noastre.

Dumnezeu să vă ierte! 

Părinţii şi fraţii. (267049) 

Au trecut 3 ani de 

tristeţe, dor şi neputinţă, 

în faţa plecării tale, după 

o lungă şi grea suferinţă, 

scumpul nostru soţ, tată 

şi bunic,

TURIAC VASILE

Dumnezeu să te 

odihnească în pace!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d

   

si

doar prin

la
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cronologieologie

mai

15

1567  u Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838  u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1842  u Se naşte JULES EMILE 
FREDERIC MASSENET (m. 1912), 
compozitor francez.
1845  u Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m. 1916), biolog 
rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fiziologie şi Medicină 
(1908).
1859  u Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician, chimist 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1903).
1873  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820), importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, pârcălab de 
Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1918  u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933  u Se naşte ANDREI BLAIER 
(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1935  u A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime 
de 11 kilometri.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.
1968  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar al 
Cenaclului U.A.P. Galaţi.
2010  u  Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD BARON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
primul bancomat din lume. V.G.

program TV sâmbătă 15 mai
08:00 Fram

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Cooltura

12:00 Fan/ Fun urban

12:30 #Creativ

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal feminin: Gloria 

Bistrita - CSM Bucuresti

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
23:00 Dosar România

00:00 Zi de zi (R)

00:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:25 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:10 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Elefantul Whispers

SUA, Aventuri, Familie
12:45 Yes Man - Un cuvânt 

poate schimba totul

SUA, Comedie
15:00 Acasă la Coana Mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Răzbunătorii

SUA, Acţiune
22:45 Interzis la... sex

SUA, Comedie
00:45 CHIPs: Poliţişti de belea 

(R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

02:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Yes Man - Un cuvânt 

poate schimba totul (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Blonda de la drept 2

SUA, Comedie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

04:00 Blonda de la drept 2 (R)

SUA, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

09:40 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, Mister, SF, 
Thriller

11:40 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:30 Ce-i mai bun abia 

urmează

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

15:30 Sticletele

SUA, Dramă
18:00 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

20:00 Rocky V

SUA, Dramă
21:45 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
23:30 Maria, Regina României

Romania, Dramă
01:20 Săruturi şi focuri de armă

SUA, Comedie, Mister, 
Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal feminin: Dunărea 

Brăila – SCM Râmnicu Vâlcea

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răsărit de Eden

SUA, Dramă
21:55 Clip Eurovision

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:45 Clip Eurovision

23:55 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Zile cu stil (R)

00:55 Veniţi de gustaţi ! (R)

01:10  La răsărit de Eden (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 25 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 60 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:31 pm

meteo 15-16 mai România & Europa 

Timişoara

22  99

Cluj

19  99

Bucureşti

25 1111

Galaţi

25 1212

Constanţa

17 1313

Braşov

18  77

Londra

15  88

Paris

16  99
Madrid

27 1010
Roma

21  99

Chişinău

24 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură, grafică, sculptură şi artă 
decorativă “Confirmări”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Uniforme militare româneşti din 
secolul al XX-lea”, “Ambient românesc - ambi-
ent european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile: “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”. 
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”. 
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu” (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveşte-
ne”. 
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii 
f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România”, “Cu apele curate”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Galaţiul 
nocturn”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pen-
tru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 
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CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

243 CM

284 CM

317 CM

+ 15 cm

+ 10 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

318 CM

249 CM

197 CM

+ 12 cm

+ 11 cm

+ 10 cm

1703 u Încetează din viaţă 
CHARLES PERRAULT (n. 1628), 
scriitor francez.
1812 u Pacea ruso-turcă de la 
Bucureşti, care încheie războiul 
din 1806-1812. În urma acestui 
tratat, teritoriul dintre Prut 
şi Nistru (Basarabia) intră în 
componenţa Imperiului Ţarist.
1864 u Încetează din viaţă SIMION 
BĂRNUŢIU (n. 1808), jurist, 
filosof, estetician. A jucat un rol 

important ca ideolog al Revoluţiei 
de la 1848 în Transilvania.
1881 u Este dat în folosinţă, la 
Berlin, Germania, primul tramvai 
electric.
1887 u Se naşte FLORICA 
CRISTOFOREANU (m. 1960), 
cântăreaţă de operă, operetă.
1892 u Încetează din viaţă 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU (n. 
1823), primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), episcop al 
Romanului (1879-1892), cărturar, 
istoric, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1905 u Se naşte HENRY FONDA 
(m. 1982), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1926 u Se naşte BOB CĂLINESCU 
(m. 1990), regizor film de 
animaţie.

1929 u Au fost acordate primele 
premii ale Academiei Americane 
de Film [din 1931, numite 
„Oscar”].
1966 u Se naşte JANET JACKSON, 
cântăreaţă, actriţă americană.
1980 u Încetează din viaţă MARIN 
PREDA (n. 1922), prozator, 
dramaturg, eseist, publicist, 
traducător, membru corespondent 
şi membru titular, post-mortem, 
al Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă DORU 
SEGAL (n. 1930), operator, regizor 
film documentar.
2018 u Se inaugurează „Podul 
Crimeea”, cu o lungime de 19 
kilometri, care leagă peninsula 
Taman [din sudul Rusiei] de 
peninsula ucraineană Kerci 
[Crimeea].
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Creativitatea este astăzi la cote 

maxime.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apar oportunităţi pe partea 

profesională.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să te ocupi de 

activităţi casnice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, este posibil să ai difi cultăţi 

de comunicare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan fi nanciar, evită astăzi 

speculaţiile şi deciziile de 

investiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse mari să îţi vină o idee 

genială de a face bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul pentru astăzi este să ai 

grijă la cheltuieli.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Eşti hotărât să demarezi o 

activitate nouă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este recomandabil să iei 

decizii importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi i indispus din 

cauza unor neplăceri pe plan 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să obţii un câştig de 

pe urma unei activităţi prestate 

pe cont propriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi propice relaxării.

horoscop
15-16 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 15 MAI 

 PAPILLON
PRIMA TV. ora 21,30, aventuri, biografi c, dramă, 1973, SUA

Cu: Steve McQueen, Dustin Hoffman u

Titlu original: Papillon  u  Un hoţ, poreclit Papillon (din cauza unui tatuaj care 
reprezintă un fluture), arestat pe nedrept pentru crimă, este condamnat la închisoare 
pe viaţă. O tentativă de evadare determină întemniţarea lui într-o închisoare de 
maximă siguranţă, situată pe o insulă în mijlocul oceanului. Conflictul dintre dorinţa 
de libertate şi obstacolele insurmontabile care i se pun în cale ajunge la paroxism.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal feminin: CSM 

Bucuresti - Gloria Brăila

16:00 Adevăruri despre trecut

16:30 #Creativ (R)

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, SF
01:50 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Acasă la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

13:00 Apropo Tv

14:00 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

cu Cristian Leonte
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
02:00 Free Fire (R)

Franta, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Crimă

03:30 Elefantul Whispers (R)

SUA, Aventuri, Familie
04:45 Arena bucătarilor (R)

05:15 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Hello Chef!

14:00 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

17:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:15 Mai mult iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Teroare pe Mare

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:05 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie
09:55 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
11:30 Fete rele

SUA, Comedie
13:05 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Şapte sufl ete

SUA, Dramă
16:45 4 copii şi o creatură

Marea Britanie, Familie
18:35 Raţiune, simţire şi oameni 

de zăpadă

Canada, Romantic
20:00 Creed

SUA, Dramă, Sport
22:10 The Nevers

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF, Thriller

23:15 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:50 Tatăl nostru

Romania, Documentar
02:20 Paradise Hills

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin,                      

Liga Florilor MOL: Măgura 

Cisnădie – Gloria Bistriţa

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Omul care ne trebuie

Romania
14:45 Veniţi de gustaţi! (R)

14:50 Clip Eurovision

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Trei scrisori secrete

Romania, Dramă
22:10 Iris

SUA, Dramă
23:45 Clip Eurovision

23:55 MotorVlog (R)

00:25 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai

V.G.
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reţeta zilei
Tocăniţă
de pui

>  Tinereţe... şi atât. „La 
un vin şi-o prăjitură“. „Aş vrea 
să fi u frumoasă ca un vis!/ 
Într-o zi, eu ştiu precis/ Că 
voi ajunge miss!”, cânta Anca 
Ţurcaşiu, în rolul Tinei Chitic, 
acum mai bine de 30 de ani, 
în fi lmul „Miss Litoral”. La 
scena cu pricina mi-a zburat 
gândul afl ând de la „Exclusiv 
VIP” cu Cristi Brancu, pe Prima 
Tv, despre darul pe care Anca 
Ţurcaşiu l-a făcut celor care o 
urmăresc şi o admiră.

La aniversarea vârstei 
de 51 de ani, artista a făcut 
public un fi lmuleț making-
off, de la ședința foto la malul 
mării pe care a realizat-o astă-
toamnă, la frumoasa vârstă de 
50 de ani. Fireşte, n-a scăpat 
de comentariile înveninate 
(majoritatea feminine) din 
categoria: „Cine eşti tu şi ce-ai 
făcut cu Anca Ţurcaşiu?!”, „Te-ai 
operat de nu te mai recunoaşte 
lumea!”, „Ce ţi-ai făcut la faţă? 
Arătai mai bine înainte!”.

Dincolo de răutăţi gratuite, 
Anca Ţurcaşiu dovedeşte 
cu prisosinţă că vârsta este 
doar un număr. „Pozele au o 
senzualitate şi o feminitate 
aparte. Mi se pare mie că 
transmit o stare frumoasă. Eu 
trăiesc fi ecare zi cu bucurie! 
Toată lumea mă întreabă cum 
reuşesc să fi u aşa. Habar n-am! 
Chiar n-am niciun secret. Doar 
mă bucur!”, a mărturisit Anca 
Ţurcaşiu, iscodită de Cristi 
Brancu. Cert este că Anca 
Ţurcaşiu pare să reinventeze 
basmul „Tinereţe fără bătrâneţe 
şi viaţă fără de moarte“. Este 
doar tinereţe şi atât! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 7 3 4 1 9 6 2 5

6 1 9 3 2 5 4 7 8

5 4 2 8 6 7 1 3 9

3 8 1 6 7 2 5 9 4

2 9 6 5 8 4 7 1 3

7 5 4 9 3 1 8 2 6

1 3 7 2 4 8 9 5 6

9 4 8 1 5 6 3 4 7

2 6 5 7 9 3 2 6 1

6 5 4 1 9 8 2 3 7

3 7 9 6 5 2 4 8 1

8 1 2 7 3 4 5 6 9

9 4 5 2 7 3 6 1 8

2 8 7 5 1 6 3 9 4

1 3 6 8 4 9 7 5 2

7 2 3 9 8 5 1 4 6

4 9 1 3 6 7 8 2 5

5 6 8 4 2 1 9 7 3
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BINE DISPUSE: u PACAT, CAPA, 
ACAR, COMIC, DUR, CAMESA, 
UM, MONOTIP, RUF, RODI, A, 
ELIMINATOR, ANOD, T, VA, 
STATOR, MAT, SOLAR, POLO, TREI, 
CATAR.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u U, U, M, 
CAZ, B, Z, PRAZNICE, OZALID, 
ZBATUT, FRAZA, Z, MIRT, TIZI, 
RATA, TU, ZATURI, RAZA, BOTEZ, 
OLITA, RIZ, AIR, TRUCARE, LI, 
ORZARI, FERITA, M, EA, MAZILI, 
CAZA.

ÎNCRUCIŞARE: u ELIMINATOR, 
SALINITATE, TRISA, ARID, EME, 
ROLA, U, TA, CI, ETIC, I, ARTA, 
URA, CALA, CARAT, ARATOASA, 
O, IMENSI, AR, ZIAR, ANINI.
CONTRASTE: u FULGER, EST, 
ALAMBIC, FR, RUT, ODISEE, 
MIROS, COCS, A, AMAREALA, 
CATA, ARCE, IM, TOPOR, H, 
SUTURI, APA, TRATATA, AI, 
AGRAR, CHIN.
RECONSTITUIRE: u LENEŞUL 
MAI MULT ALEARGĂ, 
IAR SCUMPUL MAI MULT 
PĂGUBEŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ENUMERARE, LUMINAT, TE, 
IMITA, LAUT, BAL, CRETIN, 
ER, CHETA, I, RASTEL, COC, 
ATEI, AVAR, TORTITA, AP, OR, 
OTARARE, RIOR, TALER.

POET ROMÂN: u L, A, I, O, 
U, CAT, IONMINULESCU, 
US, CAIMAC, MORMANE, 
COTCODACIRE, BAS, MU, SI, 
OS, TAUR, SORA, NARAV, TRIA, 
TARUSI, RACAI, T, POLAR, 
ABISAL, PA, RACIT, O, ERETIC.

remember
Savin Bratu (1925-1977)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Critic, istoric, teoretician lite-
rar şi traducător, Savin Bratu s-a 
născut în oraşul Roman, pe 15 
mai 1925. A urmat, între 1945-
1950, cursurile facultăţilor de 
Litere din Iaşi şi Bucureşti, apoi 
a început o carieră militară, pe 
care a abandonat-o în favoarea 
celei literare. A deşfăşurat ca-
rieră didactică la Catedra de 

Teoria Literaturii şi Literatură 
Comparată din cadrul Facultăţii 
de Limba şi Literatura Română 
a Universităţii din Bucureşti; în 
anul 1969, şi-a luat doctoratul în 
Filologie. A debutat cu publicis-
tică în 1945, în „Moldova libe-
ră“ din Iaşi. A mai colaborat la 
„Pygmalion“, „Revista Literară“, 
„Contemporanul“, „Viaţa româ-
nească“, „Gazeta literară“, „Ca-
iete critice“’. Printre volumele 
care l-au consacrat se numără: 

„Eroul timpurilor noastre în 
proza din ultimii ani“, „Moşte-
nirea lui Ibrăileanu“, „Cronici“ 
- 2 volume, „Ibrăileanu - omul“, 
„Mihail Sadoveanu“ - Premiul 
Academiei Române (1963), „Ion 
Creangă“, „Critică stilistică“, 
„Ipoteze şi ipostaze“, „De la 
Saint-Beuve la noua critică“. De 
asemenea, a prefaţat şi a tradus 
din literatura franceză. Viaţa i-a 
fost curmată la cutremurul din 
4 martie 1977.  .

De la murături 
de casă, 
la conservele „Heinz“

HENRY J. HEINZ . ALIMENTE

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Miss Litoral, 
la 50 de ani
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22 7 13 1 35 12

super noroc 40072 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.924,80 995.233,40

II (5/6) REPORT 26.462,40 111.069,30

III (4/6) 63 420,03 -

Fond total de castiguri: 1.132.765,10 

lo joker

plus noroc 952673

39 36 45 21 15 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 245.720,84 27.546.035,15

II (5/5) REPORT 53.128,83 120.582,39

III (4/5+J) REPORT 53.128,83 53.128,83

IV (4/5) 47 565,20 -

V (3/5+J) 128 259,41 -

VI (3/5) 1.866 46,26 -

VII (2/5+J) 1.383 28,81 -

VIII (1/5+J) 6.625 19,04 -

Fond total de castiguri: 28.031.878,24 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 40 7 10 6 41

noroc 4719498

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 302.415,60 11.897.695,76

II (5/6) 4 25.201,30 -

III (4/6) 287 351,23 -

IV (3/6) 6.186 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.284.886,16 

13 MAI 2021

INGREDIENTE.  2 bucăţi piept de pui, 2 

cepe roşii, 2 ardei graşi, 2 linguri ulei, 2 linguri bulion, 

1 legătură pătrunjel, sare, piper;

PREPARARE.  Tăiem fi ecare piept în 

patru-cinci bucăţi. Încingem uleiul şi adăugăm bu-

căţile de piept. Rumenim pe toate părţile. Adăugăm 

ceapa tocată mărunt şi ardeiul tăiat cubuleţe şi le 

lăsăm până se înmoaie. Adăugăm bulionul. Com-

pletăm cu apă cât să acopere puiul şi asezonăm cu 

sare şi piper. Lăsăm să fi arbă la foc mic. După ce 

va da în unul-două clocote, va căpăta consistenţa 

unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm pătrunjelul 

verde tocat mărunt. . P.V.O.

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Industriaşul american 
Henry John Heinz (născut, 
11 octombrie 1844 - dece-
dat, 14 mai 1919) a lucrat, 
în copilărie, la propria 
casă, ajutându-l pe tatăl 
său să construiască spaţii 
de depozitare pentru le-
gumele marinate făcute 
de mama sa. Încă din ti-
nereţe, a dovedit o pasiune 
pentru comerţ, încercând 
să vândă conservele făcute 
de mama sa pentru peri-
oada de iarnă. Pasiunea 
pentru prepararea şi co-
mercializarea legumelor 
marinate l-a determinat 
să intre în afaceri. Prime-
le produse comercializate 
au fost borcanele cu hrean 
din pivniţa mamei sale. 
Treptat, le-a îmbunătăţit 
ingredientele cu care erau 
preparate, adăugându-le 
oţet şi varză acră. De ase-
menea, a îmbunătăţit for-
ma recipientelor în care 

erau îmbuteliate. Astfel a 
pus pe picioare afacerea 
Heinz and Noble. În scurt 
timp, a devenit un prosper 
om de afaceri. Companiile 
sale alimentare au devenit 
faimoase datorită etiche-
tei „57 varieties“. Treptat, 
a introdus pe piaţă produ-
se precum ketchup, suc de 
ardei roşu, măsline, ceapă, 
carne tocată, supe, toate 
purtând marca „Heinz“. 
Gama de produse „Heinz“ 
a ajuns cunoscută în întrea-
ga lume, rămânând celebră 
şi în zilele noastre. .

în întrea
nd celebră
e. .
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RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei, Calea 

Galaţi, Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. > pag. 04

CER ÎNNORAT 

ŞI TEMPERATURI 

DE 25 DE GRADE
METEO. În weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat, iar 

temperaturile vor fi  cuprinse între 

12 grade Celsius, pe timpul nopţii, 

şi 25 de grade Celsius, în cursul zilei.  

> pag. 13

Jaf de 300.000 
de euro, 
la cupru şi scule
MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Opt gălăţeni au fost reţinuţi, 

vineri dimineaţă, în urma a 14 

percheziţii fulger efectuate de 

poliţiști, în urma unui fl agrant 

făcut pe platforma siderurgică. 

Suspecţii ar fi  atacat în rânduri 

repetate, timp de aproape 

jumătate de an, creând un 

prejudiciu de 300.000 de euro. 

Doar o parte a bunurilor furate 

au mai fost găsite.

Polițiștii erau pe urma unei 
grupări care a dat numeroase 
lovituri pe platforma siderur-
gică, încă din luna decembrie a 
anului trecut. Atunci au apărut 
primele semnale că indivizi bine 
organizați pătrundeau în peri-
metrul societății comerciale și 
furau bunuri mici, dar de valoa-
re mare, precum scule electrice, 
componente feroase sau neferoa-
se, valuri de cablu electric. În cele 
cinci luni, banda ar fi  reușit să 
fure bunuri în valoare totală de 
circa 300.000 de euro și nu s-ar 
fi  oprit la atât. În noaptea de joi 
spre vineri, a dat o nouă lovitură, 

intrând pe platforma siderurgică 
pentru a sustrage cupru, material 
extrem de bine plătit la centrele 
de fi er vechi. „În cursul nopții, 
polițiștii Secției 2 Poliție Galați, 
cu sprijinul de specialitate al Bi-
roului Operațiuni Speciale, au or-
ganizat un fl agrant, surprinzând 
patru bărbați care sustrăgeau 
componente din cupru de pe plat-
forma combinatului siderurgic, 
din municipiul Galați. Ulterior, 
în cursul dimineții de vineri, 14 
mai, polițiștii din cadrul Poliției 
Municipiului Galați au efectu-
at 14 percheziții domiciliare la 
locuințele persoanelor bănuite de 
comiterea infracțiunii de furt cali-
fi cat în formă continuată“, a expli-
cat cms. șef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galați. Cu 
ocazia perchezițiilor, anchetatorii 
au găsit și indisponibilizat bunuri 
din categoria celor sustrase, în va-
loare de circa 100.000 de lei, pre-
cum și sumele de 6.000 de euro și 
80.000 de lei. Opt suspecți, cu vâr-
ste cuprinse între 30 și 40 de ani, au 
fost conduși la sediul poliției pentru 
audieri, fi ind cercetați pentru furt 
califi cat în formă continuată.   
. foto IPJ Galaţi

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 mai 2021

18

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 sâmbătă

10 - 15 mai 2021

ATACURI ÎN SERIE PE PLATFORMA 

SIDERURGICĂ  . FLAGRANT
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